泉鲤建〔2020〕84号

泉州市鲤城区住房和城乡建设局关于
勘察设计项目专项检查情况的通报
在建工程各方主体单位，局属有关股室（单位）：

根据省住建厅《关于印发<全省住建行业行风整治专项行动方案>的通知》（闽建综〔2020〕1号）和市住建局《关于印发<泉州市住建行业行风整治专项行动方案>的通知》（泉建综〔2020〕42号）要求，为确保此次专项整治行动取得实效，我局在各建设工程勘察设计单位自查自纠的基础上，开展了勘察设计项目专项检查。现将检查的有关情况通报如下：

一、检查基本情况

5月13日至5月15日期间，我局随机抽取了5个勘察设计项目，并随机抽取了勘察、建筑、设计、给排水以及电气等专业专家，开展了勘察设计专项检查，共涉及5家勘察企业和5家设计企业。此次重点检查勘察设计企业及土工试验室的质量保证体系、勘察设计企业及土工试验室的市场行为和勘察设计文件质量等方面情况，共发出了《责令改正通知书》5份，责令相关在建工程责任主体单位在规定的时间内整改完毕并按时反馈。
二、检查发现存在的问题
（一）关于勘察、设计企业制度建设及内部管理是否完善规范的检查情况。从检查情况来看，大部分项目勘察、设计企业企业制度建设及内部管理较为完善规范，但个别项目勘察企业内部管理制度和质量保证体系不完整，需进一步细化，如三盛璞悦里小区（勘察单位：福建省建专岩土工程有限公司）和中化（泉州）石油销售有限公司鲤城南环路加油站（勘察单位：福建省泉州市水电工程勘察院有限公司）。
（二）关于勘察、设计企业是否取得资质证书或超越从事勘察设计活动，是否将建设工程转包、违法分包的检查情况。此次检查未发现勘察、设计企业未取得资质或超资质承揽业务以及违法转发、分包的违法违规行为。
（三）关于勘察、设计单位是否以他们的名义承揽业务，是否允许其他人以本单位的名义承揽业务的检查情况。此次检查未发现勘察、设计企业以他们的名义承揽业务和其他人以本单位名义承揽业务的违法违规行为。
（四）关于勘察、设计单位从业人员是否符合资质资格要求；中标人员或合同约定人员与实际参与设计人员是否一致，勘察、设计文件签字盖章是否齐全的的检查情况。从检查情况来看，勘察、设计单位从业人员均能符合资质资格要求，中标人员或合同约定人员与实际参与设计人员基本一致，勘察、设计文件签字盖章齐全，但部分项目设计单位项目负责人及建筑、结构、给排水和电气等专业负责未到位，如中化（泉州）石油销售有限公司鲤城南环路加油站（设计单位：北方工程设计研究院有限公司）和中闽百汇大厦（设计单位：悉地（北京）国际建筑设计顾问有限公司）。
（五）关于勘察土工试验室设置是否符合规定，现场勘察人员是否经过职业培训，勘察成果是否建立台帐的检查情况。从检查情况来看，所有项目勘察土工试验室设置基本符合规定，现场勘察人员经过职业培训，勘察成果能建立台帐。
（六）关于勘察、设计单位是否存在违反工程建设强制性标准执行情况，编制深度是否符合要求的检查情况。从检查情况来看，本次检查项目未发现违反工程建设强制性标准执行情况，但部分项目编制深度不够，部分内容需进一步完善，主要问题表现在：1、大部分项目勘察单位对地下水评价不完整，如三盛璞悦里小区（勘察单位：福建省建专岩土工程有限公司）、泉州世茂云璟（勘察单位：福建岩土工程勘察研究院）、七星电气股份有限公司二期5#厂房（勘察单位：福建泉成勘察有限公司）和中闽百汇大厦（勘察单位：福建岩土工程勘察研究院）；2、部分项目建筑外窗未做外窗专项设计及同步送审，如三盛璞悦里小区（设计单位：厦门合立道工程设计集团股份有限公司）和中化（泉州）石油销售有限公司鲤城南环路加油站（设计单位：北方工程设计研究院有限公司）；3、个别项目勘察重大危险源的评价不完整，如三盛璞悦里小区（勘察单位：福建省建专岩土工程有限公司）。
具体各项目检查情况详见附件。

三、处理意见

对本次勘察设计项目检查中项目负责人及各专业相关负责人员未到场参加检查的中化（泉州）石油销售有限公司鲤城南环路加油站项目设计单位北方工程设计研究院有限公司和中闽百汇大厦项目设计单位悉地（北京）国际建筑设计顾问有限公司进行全区通报批评，并上报市住建局进行处理。
四、下一步工作要求
（一）针对此次检查中存在的问题，各勘察设计企业要高度重视,举一反三，制定自查工作计划，定期进行企业内部自查自纠，研究制定改进措施及时改正，完善工作各项制度，健全质量管理体系。

（二）各勘察设计企业要定期组织专业培训，不断更新专业技术人员业务知识，不断提高专业技术人员业务水平、勘察设计质量水平。同时还应强化专业技术人员的责任意识，全面落实工程质量责任终身制，严格要求专业技术人员遵守现行规范标准，开展勘察设计工作。
（三）我局将把工程勘察设计质量专项治理作为重点工作抓实、抓好，通过抽查、专项检查等手段，督促工程参建各方落实责任，及时发现和处理建筑工程勘察设计常见质量问题。以此次勘察设计项目专项检查为契机，把工程勘察设计质量管理放在更加重要的位置，加大管理力度，不断提高全区勘察设计质量水平。

附件：鲤城区勘察设计项目专项检查情况汇总表
泉州市鲤城区住房和城乡建设局

2020年5月24日

（此件主动公开）
附件：
鲤城区勘察设计项目专项检查情况汇总表
	序号
	检查项目
	建设单位
	勘察单位
	设计单位
	存在问题

	1
	三盛璞悦里小区（抽查6#楼）
	泉州盛创置业有限公司
	福建省建专岩土工程
有限公司
	厦门合立道工程设计
集团股份
有限公司
	勘察专业：
1、内部管理制度和质量保证体系不完整；
2、勘察布孔方案未考虑基坑支护（地下室外围未布孔）；
3、地下水评价不完整；
4、勘察重大危险源的评价不完整。

建筑结构专业：
1、建筑外窗未做外窗专项设计及同步送审；
2、基础重大变更缺线上审查及重大变更审查报告。

	2
	中化（泉州）石油销售有限公司鲤城南环路
加油站
	中化（泉州）石油销售
有限公司
	福建省泉州市水电工程勘察院有限公司
	北方工程设计研究院
有限公司
	勘察专业：
1、企业内部质量体系基本完整，但内容需进一步细化；
2、基坑开挖深度大于4m，无专项设计方案，未进行设计论证（有施工方案论证）。
建筑结构专业：
1、建筑外窗未做外窗专项设计及同步送审；
2、设计单位项目负责人及建筑、结构、给排水和电气等专业负责人未到位。

	3
	泉州世茂云璟
（抽查2#楼）
	泉州世茂阜盈置业有限公司
	福建岩土工程勘察
研究院
	深圳和华国际工程与设计有限公司
	勘察专业：
1、现场作业时间与备案时间部分不符；
2、挡墙勘察电距线距部分超标；
3、挡墙边坡设计参数建议值不完整；
4、地下水评价不完整；
5、地下室抗浮设防水位建议不全，存在风险，建议符核补充完整。

建筑专业：
1、地下室水泵房建筑平面与水施不一致；
2、2#一层安全出口通道应与非机动车停车区隔开；
3、1、2#楼负一层沿街店面防火分区设置情况不详。
结构专业：缺人工挖孔桩专家论证意见。
给排水专业：2#楼一层消防室门应采取防水淹措施，一层居家养老用房须注明无住宿无床位。

	4
	七星电气股份有限公司二期
5#厂房
	七星电气股份有限公司
	福建泉成勘察有限公司
	海口市城市规划设计研究院
	勘察专业：

1、地基岩土参数部分不全；
2、地下水评价不完整，应复核补充；

建筑专业：3轴封闭楼梯间1㎡可开启外窗未设于最高处。
结构专业：现场缺桩基静载及低应变试验报告。

	5
	中闽百汇大厦
	泉州市中闽百汇置业
有限公司
	福建岩土工程勘察研究院
	悉地（北京）国际建筑设计顾问有限公司
	勘察专业：

1、重大危险源未评价（2012年未要求）；
2、地下水的评价不完整；
3、特殊性土对桩基工程影响评价不全；
4、工程性质描述不完整；

5、地基变形特征分析不全。
建筑专业：
1、应补充演算负一层、一层商业疏散宽度；
2、设计单位项目负责人及建筑、结构、给排水和电气等专业负责人未到位。
结构专业：

1、未提供完整计算书；
2、未提供基础验收记录。
给排水专业：缺室外消防总平面图。

电气专业：

1、柴油发电机房内储油间灯具应采用防爆型，报警探头应采用本安型，其穿管应明装；
2、E-103不应采用BV系列导线；
3、E-305部分灯无电源；
4、消控室布置未按图；
5、消防报警系统未做防火门监控系统，消防电源监控系统。

抄送：市住建局，区府办，吴碧林副区长。
泉州市鲤城区住房和城乡建设局            2020年5月24日印发
PAGE
1